


440.054 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 19 de febrero de 2018

ARTÍCULO 3o. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

presidenciales correspondientes a este año 2018, fijó la fecha de dicho 
proceso electoral para el 22 de abril de 2018.

Dado en Caracas, a los a los diecinueve días del mes de febrero 
de dos mil dieciocho. Años 207° de la Independencia, 158° de 
la Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.)

NESTOR VALENTIN OVALLES

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES

EXTERIORES
DESPACHO DEL MINISTRO

DM N°0 4 0

Caracas, ,1 B FES 2Ü1B 

207° / 158° / 19°

RESOLUCIÓN

El ciudadano JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT, titular de la 
cédula de identidad N° V 11.945.178, en su carácter de Ministro del Poder 

Popular para Relaciones Exteriores de la República Bolivariana de Venezuela, 
designado mediante Decreto N° 3.015 del 02 de agosto de 2017, publicado 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.205 del 
02 de agosto de 2017, de conformidad con lo previsto en los artículos 65 y 

78 numeral 19 del Decreto N° 1.424, con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la 
Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.147 del 17 de 

noviembre de 2014; de conformidad con la Disposición Derogatoria Primera 
de la Ley Orgánica del Servicio Exterior, publicada en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 40.217 de fecha 30 de julio de 2013, 
y en atención a lo dispuesto en los artículos 51 y 52 del Reglamento N° 1 de 
la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, sobre el 

Sistema Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial Extraordinaria de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 5.781 de fecha 12 de agosto de 

2005.

POR CUANTO

El Consejo Nacional Electoral (CNE), en atención a la solicitud efectuada por 

la Asamblea Nacional Constituyente (ANC) de adelantar las elecciones

POR CUANTO

El ciudadano Nicolás Maduro Moros, Presidente de la República, en ejercicio 

de sus competencias establecidas en el artículo 236 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, instruyó al ciudadano Jorge Alberto 
Arreaza Montserrat, Ministro del Poder Popular para Relaciones Exteriores, a 
la reanudación de las actividades administrativas y consulares del Consulado 

General de la República Bolivariana de Venezuela acreditado ante Miami -  
Estados Unidos de América, con la finalidad de actualizar el Registro 
Electoral Permanente de los ciudadanos y ciudadanas venezolanos cuyo 

domicilio actual se encuentra establecido en esa ciudad, y que los mismos 
puedan ejercer su derecho al voto.

RESUELVE

PRIMERO. Trasladar a la ciudadana Jessica María López Pina, titular de la 
cédula de identidad N° V 14.538.966, Consejero en comisión de la 

Embajada de la República Bolivariana de Venezuela acreditada ante los 

Estados Unidos de América al Consulado General de la República Bolivariana 

de Venezuela de Miami -  Estados Unidos de América, como Cónsul General 

de Segunda en comisión, para que ejerza funciones como Jefe Interino, 
responsable de la Unidad Administradora N° 41245.

SEGUNDO. La ciudadana Jessica María López Pina, titular de la cédula de 
identidad N° V 14.538.966, deberá regresar a sus funciones como 
Consejero en comisión en la Embajada de la República Bolivariana de 

Venezuela acreditada ante los Estados Unidos de América, de acuerdo a las 
directrices que emanen de este Ministerio del Poder Popular para Relaciones 

Exteriores.

De conformidad con los artículos 23 y 26 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Contra la Corrupción, deberá presentar la Declaración Jurada 

de Patrimonio y anexar fotocopia del comprobante emitido por la Contraloría 

General de la República y consignarlo ante la Oficina de Gestión Humana.

Se instruye a la Oficina de Gestión Humana para que notifique a la parte 
interesada cumpliendo con lo establecido en el artículo 73 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos,



Lunes 19 de febrero de 2018 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARI ANA DE VENEZUELA 440.055

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES INTERIORES Y JUSTICIA

SERVICIO AUTÓNOMO DE REGISTROS Y 
NOTARÍAS.
REGISTRO MERCANTIL QUINTO DEL 
DISTRITO CAPITAL

RM No. 224 
207° y 158°

Municipio Libertador, 27 de Octubre del Año 2017

Por presentado el anterior documento por su FIRMANTE, para su inscripción en el Registro 
Mercantil y fijación. Hágase de conformidad, y ARCHIVESE original. El anterior documento 
redactado por el Abogado KATLYS GERALDINE ARAUJO AGUILAR IPSA N.: 224518, se 
inscribe en el Registro de Comercio bajo el Número. 28, TOMO -350-A REG ISTRO  
MERCANTIL V  (CÓD 224). Derechos pagados BS: 0,00 Según Planilla RM No. , Banco 
No. Por BS: 0,00. La identificación se efectuó así: ANTONIO  JOSE GUEVARA RIOS, C.l: 
V-18.478.626.
Abogado Revisor: HECTOR JOSE MANZANILLA FERNANDEZ

REGISTRADO R MERCANTIL V

FDO. Abogado KHALU PIZANI DE RAMIREZ

ESTA PÁGINA PERTENECE A:
FO NDO  NACIONAL DE GARANTIAS RECIPRO CAS PARA LA PEQ UEÑA Y  MEDIANA  
EMPRESA FONPYM E, S.A
Número de expediente: 478154  
DIV

ACTA DE SEGUNDA ASAM BLEA GENERAL EXTRAORDINARIA 

DE ACCIONISTAS DEL

¿jf'FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS RECÍPROCAS PARA LA 

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA, FONPYME S.A."

02 de junio de 2017

Yo, Antonio José Guevara Ríos, mayor de edad, venezolano, de 

este dom icilio y titu lar de la cédula de identidad NB V.- 

18.478.626, inscrito en el Instituto de Previsión Social del

.Abogado (INPREABOGADO) bajo el N° 244.518, actuando en mi

%Icarácter de Secretarlo Suplente de la Asam blea Generalfj
'Extraord inaria  de Accion istas del FONDO NACIONAL DE 

GARANTÍAS RECÍPROCAS PARA LA PEQUEÑA Y MEDIANA 

EMPRESA, FONPYME, S.A., designado en sesión de Junta 

D irectiva N° 05/2015, del nueve (09) de junio de 2015, por medio 

del presente docum ento declaro que: Certifico que el Acta de 

Asamblea que se transcribe a continuación es copia fiel y exacta 

de su original, el cual reposa en el Libro de Actas de Asamblea del 

Fondo y que textualm ente reza así: "ACTA DE LA SEGUNDA 

ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS 

DEL FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS RECÍPROCAS PARA 

LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA, FONPYME, S.A., 

CELEBRADA EL DOS (02) DE JUNIO DE 2017, A LAS 9:00 AM 

"En la ciudad de Caracas, a las 09:00 a.m. del día v iernes dos (02) 

de junio de 2017, se reunieron en la sede del FONDO NACIONAL 

DE GARANTÍAS RECÍPROCAS PARA LA PEQUEÑA Y MEDIANA

EMPRESA S.A; FONPYME, S.A., Fondo que en lo ade lante y a los 

únicos e fectos de ésta Acta se denom inará, FONPYME, S.A., el cual 

se encuentra ubicado en la Avenida Francisco de M iranda, Edlf 

Torre Europa, Piso 7, Local 7A y 7B, Urb. Cam po A légre, Caracas 

(Chacao) M iranda, Zona Postal 1060, siendo la hora y 

por la Junta D irectiva para la celebración de 

Asam blea General Extraordinaria de Accic 

FONPYME, S.A., m ed iante Convocatoria publicada en la página 

d iec is ie te  (17) del D iario Últim as Noticias, el día jueves 

dieciocho (18) de mayo de 2017; La Lie MEIVER YESENIA 

MONSALVE, venezo lana, m ayor de edad, dom ic iliada en la ciudad 

de Caracas y titu la r de la cédula de Identidad N3 V-15.176.613, 

actuando en su carácte r de D irectora Principal Representante del 

M in isterio del Poder Popular de Econom ía y Finanzas de la Junta 

D irectiva de FONPYME S.A; El c iudadano ORLANDO JOSÉ 

BECERRA VIELMA, en su carácte r de Presidente (E) entrante del 

Fondo Nacional de Garantías Recíprocas para l|a Pequeña y 

Mediana Empresa, FONPYME, S.A. el c iudadano CARLOS LUIS 

BRICEÑO VILORIA, venezolano, m ayor de edad, don 

ciudad de Caracas y titu la r de la cédula de ¡de 

9.179.342, deb idam ente  autorizado, según se desprende de Carta 

Poder, la cual se acom paña a la presente, quien actúa en 

representación del MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE 

ECONOMÍA Y FINANZAS, Órgano propietario 

veintiocho mil (228.000) acciones tipo "A", propiedad de la 

República Bo livariana de Venezuela, equ iva lentes al ochenta cinco 

con cero sie te  (85,07%) del cap ita l social; el ciudadano DIMAS 

, RAÚL CAZAL, m ayor de edad, dom ic iliado en la ciudad de Caracas 

■''^^tular de la cédula de identidad N° E-81.30l.004, debidam ente 

'5lJ )o r iz a d o  según se desprende de Carta Poder, signada bajo la 

-fiom enclatura PRE-2017/000046 de fecha 25 de mayo de 2017, 

la cual se acom paña a la presente, quien actúa en representación 

del BANCO DE COMERCIO EXTERIOR, C.A. (BANCOEX),

fecha fijadas 

la Segunda 

onistas de

m iciliado en la 

ntidad N° V-

de doscientas

propietario de Quince Mil (15.000) acciones tipo "A", equivalentes 

al c inco coma sesenta por ciento (5,60%) del capita l social, 

/sociedad m ercantil dom ic iliada en la ciudad de Caracas, creada por 

Ley del 12 de ju lio de 1996, publicada en la Gaceta Oficia l de la 

República Bo livariana de Venezuela Ns 35.999 de esa m isma fecha, 

parcia lm ente m odificada mediante Ley de Reforma, publicada en la 

Gaceta O ficia l de la República Bolivariana de Venezuela N9 5.397 

Extraordinario, del ve in tic inco (25) de octubre de 1999, siendo su 

última reforma, la conten ida en el Decreto con Rango, Valor y



440.056 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 19 de febrero de 2018

Fuerza de Ley de Reforma Parcial a la Ley del Banco del Comercio
\(Exterior N°1.455 del 20 de septiem bre de 2001, publicado en la 

Gaceta Oficia l de la República Bolivariana de Venezuela N°37.319 

del 07 de noviem bre de 2001, reimpresa por error m aterial el 22 

de noviembre de 2001, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N°37.330 de esa m isma fecha 

e inscrita el Acta de la Asamblea Constitutiva del Banco, en fecha

15 de abril de 1997, por ante el Registro Mercantil Primero de la 

C ircunscripción Judicial del D istrito Federal y Estado Miranda, en

fecha nueve (09) de septiem bre de 1997, bajo el N2 41, Tomo 236- 

A-Pro; la ciudadana, SANDRA BELÉN FIGUEROA TOVAR,

venezolana, m ayor de edad, dom iciliado en la ciudad 

titu lar de la cédula de identidad N°V-6.028.198, 

autorizada según se desprende de Carta Poder, sig r

de Caracas y . 

du ijida tren to ' 

nada bajo la

nomenclatura BANDES-PRE-328-17 de fecha 29 de mayo de 

2017, la cual se acompaña a la presente, quien actúa en 

representación del BANCO DE DESARROLLO ECONÓMICO Y 

SOCIAL DE VENEZUELA (BANDES), propietario de veinte mil 

(20.000) acciones tipo "A", equivalentes al siete comá cuarenta y 

seis por ciento (7,46%) del capita l social, Instituto Autónomo 

regido por el Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley de 

Transformación del Fondo de Inversiones de Venezuelá en el Banco 

de Desarrollo Económ ico y Social de Venezuela, N° 1.274, de fecha 

diez (10) de abril de 2001, publicado en la Gaceta Oficial Ordinaria 

de la República Bolivariana de Venezuela, N° 37.228 de fecha 

veintis iete (27) de junio de 2001, RIF N°J-30817027-5; el ciudadano 

HENDY OMAR UDIZ SUÁREZ, venezolano, maye r de edad, 

dom iciliado en la ciudad de Caracas y titu lar de la cédula de 

identidad N°V-12.957.050, en su carácter de Presidente de la 

SOCIEDAD NACIONAL DE GARANTÍAS RECÍPROCAS PARA LA

PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA, S.A. i SOGAMPI),

propietaria de veintic inco (25) acciones tipo "B", equivalentes al

cero coma cero uno por ciento (0,01%) del caoital social, 

equivalentes al cien por ciento (100%) del capita l correspondiente

a las acciones tipo "B", sociedad mercantil dom iciliada en la ciudad

^de Caracas, inscrita por ante el Registro Mercantil Segundo de la
\
Circunscripción Judicial del D istrito Federal y Estado Miranda, en£■’
fecha 31 de ju lio de 1990, bajo el N2 71, Tomo 24-A-Sgdo. 

Igualmente, se encontraba presente el ciudadano: ANTONIO 

GUEVARA, venezolano, m ayor de edad, dom iciliado en la Ciudad 

de Caracas y titu lar de la cédula de identidad N2 V -18 .478 .626 , 

actuando en su carácte r de Secretario Suplente de la Asamblea de 

lecc ion istas de FONPYME, S.A., designado m ediante Junta Directiva

05/2015, celebrada el nueve (09) de junio del año 2015. Una 

vez verificado el quorum exig ido por el artícu lo 18 de los Estatutos 

Sociales de FONPYME, S.A., al comprobar la representación del 

Noventa y Ocho coma Catorce por ciento (98,14%) del capital 

social, constatada la legalidad de la convocatoria, la 

representación que ejercen los asistentes a la reunión, m ediante su 

confrontación con el Libro de Accion istas y las credencia les 

presentadas, tomó la palabra la Lie MEIVER YESENIA 

MONSALVE, antes identificada, e informó que se encontraban 

representadas en la reunión Doscientos Sesenta y Tres mil 

(263.000,00) acciones sociales, del Tipo "A", y Veinticinco (25) 

acciones socia les, del Tipo "B" por lo que declaró válidam ente 

constituida la Asam blea e inició la sesión, la cual presidió a tenor 

de lo dispuesto en la cláusula Décimo Novena (19) de los Estatutos 

Sociales de FONPYME, S.A. La Asamblea le so lic itó al Secretario de 

la Asamblea, antes identificado, procediera a leer el texto de la 

Convocatoria publicada en prensa, la cual leyó a vivci voz, siendo

su tenor el siguiente: "CONVOCATORIA A LA

ASAM BLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTA^

2017 DEL FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS R 

PARA LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA, FONPYME, S.A. La 

ciudadana MEIVER YESENIA MONSALVE, en su carácter de 

Directora Principal Representante del M inisterio del Pbder Popular 

de Econom ía y Finanzas de la Junta D irectiva del Fondc Nacional de 

Garantías Recíprocas para la Pequeña y M ed iara  Empresa, 

FONPYME, S.A., de conform idad con lo estab lecido con lo 

estab lecido en los artícu los 13 numeral 1 y 30 de los Estatutos 

Sociales, convoca a los señores accion istas de esta sociedad 

mercantil, a reunirse en Asamblea General Extraordinaria, la cual 

se celebrará el día v iernes (02) de junio de 2017, a la:; 09:00 a.m., 

en la sede principal del Fondo Nacional de Garantías Recíprocas 

para la Pequeña y Mediana Empresa, FONPYME, S.A., úbicada en la 

Avenida Francisco de Miranda, Torre Europa, piso 7, Municipio 

Chacao, Caracas; con el objeto de tra tar los siguientes

puntos:.................. ........ ................................................ -

Prim ero: C o n o ce r sob re  la d e s ig n a c ió n  de l c iu d adano

O rlando  José B ece rra  V ie lm a  t itu la r  de la céd u la  de id en tid ad  

12 .3 50 .967 , com o P res id en te  en ca lid a d  de En ca rg ado  del 

Fondo N a c ion a l de G a ra n t ía s  R e c íp ro cas  para la Pequeña y 

M ed iana  Em p re sa , (FONPYME, S.A.). Según R e so lu c ión  N°046 

de fecha  20 de a b ril de 2017  pub lica do  en G ace ta  O fic ia l de 

la R epúb lica  B o liv a r ia n a  de V enezue la  N °41 .134  de fecha  20 

ab ril de  2 0 1 7 .— ......... ....................................................................

s e g u n d a :

ECÍPROCASf.



Lunes 19 de febrero de 2018 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARI ANA DE VENEZUELA 440.057

lund o: C o n s id e ra r  y re so lv e r ace rca  de l n om b ram ien to

$j$fl C o m isa rio  a s í com o f ija r le  su re m u n e ra c ió n ........... ............

éste estado, pasó a considerarse el prim er punto del orden del día, 

a sa be r:-------------— ....... ----.........................................- ........ - ..............

P rim e ro : Se ra t if ic a  la d e s ig n ac ió n  de l c iu d adano  O rlando  

José B ecerra  Vie lm a t itu la r  de la c éd u la  de id e n t id a d  N 2 V- 

ix1 2 .3 5 0 .9 6 7 ,  com o P res id en te  en ca lid a d  de e n ca rg ad o  del

-Fondo N ac iona l de G a ra n t ía s  R ec íp ro cas  para la Pequeña y
./

M ed iana  Em p resa , (FONPYME, S.A.). según  R e so lu c ión  N°046 

de fecha  20 de a b ril de 2017 pu b lica do  en G ace ta  O fic ia l de 

la R epúb lica  B o liv a r ia n a  de V enezue la  N °41 .134  de fecha  20 

de ab ril de 2017 , Som etido  e l p r im e r pun to  de la 

C o n vo ca to ria , los a c c io n is ta s  se dan por in fo rm ados. De 

seg u idas , se  pasó a c o n s id e ra r  el segundo  pun to  de l O rden 

del D ía, cuyo  e nun c ia do  d ice  así: S e g u n d o : C o n s id e ra r  y 

re so lv e r ace rca  de l n om b ram ien to  de l C o m isa rio , a s í com o 

f ija r le  su rem une rac ión . La A sam b le a  e lig ió  al c iu dadano  

Dany Jav ier Parra Q u in te ro , v en e zo la n o , m ayo r de edad, 

so lte ro , de e ste  d o m ic ilio  y t itu la r  de la cédu la  de id en tid ad  

núm ero N2 V-12 .905 .725  C.P.C. Ne: 50 .250 com o

C o m isa rio  el cua l e s ta rá  en e je rc ic io  de su s fu n c io n e s  un 

pe r iodo  de  tre s  (03) años o hasta  que su su ce so r haya sido  

e leg ido , d e b ie n d o  se r  nom brado  o rem ov id o  en A sam b le a  

G ene ra l O rd in a r ia  de  A c c io n is ta s  F ijándo le  una d ie ta  que la 

a sam b lea  ap robó  hom o logada , que  no podrá se r in fe r io r a , 

tre s (3) s a la r io s  m ín im os para la p re se n ta c ió n  de los Estados;' 

F in an c ie ro s  de co n fo rm id ad  con e s ta b le c id o  por la  

FEDERACIÓN DE CO LEG IO S DE CO NTAD O RES PUBLICO S DE 

V EN EZU ELA  en su INSTRUM ENTO REFEREN CIAL NACIONAL DE 

HONORARIOS MÍNIMOS en su a r t ícu lo  11 "E l E je 'c ic io  de la  

Func ión  de  C o m isa r io  en la s  S o c ie d a d e s  M e rca n t ile s , cau sa  

ho no ra r io s  m ín im o s  p ro fe s io n a le s  de  a cu e rd o  a lo 

e s ta b le c id o  en la s  N o rm as In te rp ro fe s io n a le s  pa ra  é l 

E je rc ic io  de la  Func ión  de C o m isa r io  y  no debe  s e r  m eno r a l 

e q u iv a le n te  de tre s (3) s a la r io s  m ín im o s  m en su a le s " , y para 

la ce le b ra c ió n  de A sa m b le a s  E x tra o rd in a r ia s , el c á lcu lo  para 

el pago  po r su a s is te n c ia  se rá , de  un s a la r io  m ín im o , ta l 

com o se e s ta b le ce  en el INSTRUM ENTO  REFERENCIAL 

NACIONAL DE HONORARIOS MÍNIMO, su a r t ícu lo  19, a saber: 

"C u a lq u ie r  o tra  a c tu a c ió n  p ro fe s io n a l no co n te m p 'a d a  en los  

a r t íc u lo s  a n te r io re s  cau sa  h o n o ra r io s  m ín im o s  e q u iv a le n te  a 

un (1) s a la r io  m ín im o ". Se hace  c o n s ta r que la vo ta c ió n  fue

unán im e . S o m e tid o  el segundo  pun to  de la Conv 

co n s id e ra c ió n  de la A sam b le a  G ene ra l E x tra o r 

A c c io n is ta s , el m ism o  fue ap robado  po r unan im i 

palabra el abogado Antonio Guevara y leyó a 

siguiente:..................................... -......................................

da

oca to ria , a 

d iña ría  de 

d. Tomo la 

va voz lo

RESUELTO

Prim ero: Ratificada la d e s ig n ac ió n  del c iu d adano  O rlando

Ssé B ecerra  V ie lm a t itu la r  de la cédu la  de id e n t id a d  N2 V- 

.350.967, com o P res id en te  en ca lid a d  de E n ca rg ado  del 

ndo N ac iona l de G a ra n t ía s  R ec íp ro cas  para la Pequeña y 

^M ed iana Em p resa , (FONPYME, S.A.). m ed ian te  R eso lu c ión  

N°046 de fe ch a  20 de a b ril de 2017 pub lica do  en G ace ta  

O fic ia l de la R epúb lica  B o liva r ia n a  de V ene zue la  N °41 .134  de 

fecha  20 de  a b ril de 2017 . Los re p re se n tan te s  de los

a c c io n is ta s  se dan po r e n te rad o s  de la d e s ig n a c ió n .--------------

Segundo: C o n s id e ra d o  y re sue lto  el n om b ram ien to  del 

C om isa rio  conforme al procedim iento que d ispone el Código de 

Comercio para el nom bram iento del Com isario, la Asam blea eligió 

al ciudadano Danny Javier Parra Quintero, venezolano, mayor 

de edad, soltero, de este dom icilio y titu la r de la cédula de 

identidad número N.2 V-12.905.725 C.P.C. N2: 50.250 como 

Com isario el cual estará en ejercicio de sus funciones un periodo 

de tres (3) años o hasta que su sucesor haya sido elegido, 

debiendo ser nombrado o removido en Asam blea general Ordinaria 

de Accion istas F ijándo le  una d ie ta  que la a sam b le a  ap robó  

hom o logada , al pago po r sus se rv ic io s , Tres (3) sa la r io s  

m ín im os p o r la p re se n ta c ió n  de l in fo rm e  de los e s tado s 

F in an c ie ro s  y un (1) sa la r io  m ín im o  por a s is te n c ia  a las 

A sa m b le a s  de E x tra o rd in a r ia s  de A c c io n is ta s . Se hace constar 

que la votación fue unánime. Som etido el punto único de la 

Convocatoria, a consideración de la Asam blea General

Extraordinaria de Accionistas, el m ism o fue aprobado por

unanim idad. La Asamblea General Extraordinaria de Accionistas

del 02 de jun io del año 2017, autoriza suficie item ente  al
/ /

ciudadano Abg. Antonio Guevara, para que con û sola firújé^

xtrao''dcurr||j 

n n e ce sa r ia s  

;n te Ley de 

que crea el 

Pequeña y 

ncia de las

certifique: a) La presente Acta de Asamblea General E 

de Accionistas, en la cantidad de ejemplares que fuese 

para cum p lir con los requisitos exig idos por la vig 

Instituciones del Sector Bancario, el Decreto Ley 

Sistema Nacional de Garantías Reciprocas para la 

Mediana Empresa, as í como por la Superintende

Instituciones del Sector Bancario (SUDEBAN); b) La ts is tenc ia  de



440.058 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 19 de febrero de 2018

los acc ion istas presentes por s í o por medio de apoderados 

mediante la lista que se copiará a continuación de la p 'esente Acta 

y la copia de dicha lista de los accion istas presentes. Igualmente la 

Asamblea autoriza al ciudadano Abg. Antonio Guevara, antes 

identificado, para que efectúe la debida partic ipaciór al Registro 

Mercantil de la presente Asam blea General Extraordinaria de 

Accion istas y los acuerdos aqu í adoptados. No habiendo otro punto 

que tratar, la D irectora Principal Representante del M inisterio del 

Poder Popular de Econom ía y Finanzas de la Junta Directiva de 

FONPYME S.A.: Lie MEIVER YESENIA MONSALVE, dio por 

concluida la presente Asamblea General Extrao "diñaría de 

Accionistas, una vez leída la presente acta, los presentes la 

suscriben en señal de aprobación, CARLOS LUIS BRICEÑO 

VILORIA, por el M inisterio del Poder Popular de Econom ía y 

Finanzas, DIMAS RAÚL CAZAL por el Banco de Com ercio Exterior

C.A., (BANCOEX); SANDRA BELÉN FIGUEROA TOVAR por el

BANCO DE DESARROLLO ECONÓMICO SOCIAL DE
\
VENEZUELA (BANDES): HENDY OMAR UDÍZ SUÁREZ, en su

carácter de Presidente de la SOCIEDAD NACIONAL DE 

GARANTÍAS RECÍPROCAS PARA LA MEDIANA Y PEQUEÑA 

INDUSTRIA (SOGAMPI, S.A.), MEIVER YESENIA MONSALVE

por el Fondo Nacional de Garantías Recíprocas para la Pequeña y 

Mediana Empresa, (FONPYME, S.A.). y El ciudadano ORLANDO  

JOSÉ BECERRA VIELMA, en su carácter de Presidente (E) 

designado del Fondo Nacional de Garantías Recíprocas para la 

Pequeña y Mediana Empresa, S.A. FONPYME, S.A.

unidades desconcentradas territorialmente del Ministerio del Poder Popular 
para el Proceso Social de Trabajo y sus entes adscritos, para la correcta 
aplicación del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica del 
Trabajo, los Trabajadores y las Trabajadoras, en función de garantizar y 
proteger la estabilidad y desarrollo del proceso social de trabajo, como 
estrategia para consolidar la libertad, la independencia y la soberanía 
nacional, producir los bienes y prestar los servidos que satisfagan las 
necesidades de la población y construir la sociedad justa y amante de la paz, 
la sociedad socialista. En ejercicio de las atribuciones conferidas en los 
numerales 2, 3, 12, 19 y 26 del artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; en concordancia con lo 
previsto en el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para el 
Proceso Social de Trabajo, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivarlana de Venezuela N° 6.174 Extraordinario, de fecha 20 de febrero de 
2015; con lo previsto en el numeral 2 del artículo 5 de la Ley del Estatuto de 
la Función Pública; el numeral 1 del artículo 500 Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica del Trabajo, los Trabajadores y las Trabajadoras y la 
Resolución N° 9062 de fecha 04 de febrero de 2015.

RESUELVE

PRIMERO: Designar, en calidad de ENCARGADO, a partir de la fecha de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, 
al ciudadano HILDEMARO FRANCISCO VILLANUEVA YAÑEZ, cédula de 
identidad N° 13.510.565, en el cargo de DIRECTOR ESTADAL (EJ,
(Grado 99), Ad Honorem, código de nómina N° 2252, adscrito a la 
Dirección Estadal Carabobo.

SEGUNDO: El funcionarlo aquí designado ejercerá las funciones 
establecidas en el artículo 27 del Reglamento Orgánico del Ministerio del 
Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo, además, se le autoriza y 
delega la firma de los actos y documentos que a continuación se indican:

1. Las circulares, memoranda, oficios y comunicaciones inherentes a su 
Dirección, dirigidas a las oficinas y Direcciones dependientes del 
Ministerio del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo.

2. La correspondencia inherente a su Dirección dirigida a los funcionarios 
subalternos, administrativos, judiciales, municipales, de los Estados y 
del Distrito Capital.

3. La correspondencia de cualquier naturaleza, inherente a su Dirección, 
en respuesta a solicitudes dirigidas a su Despacho por los particulares.

4. La certificación y documentación correspondiente a la Dirección a su 
Cargo.

ANTONIO GUEVARA
Secretario Suplente

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA EL PROCESO 

SOCIAL DE TRABAJO 
DESPACHO DEL MINISTRO 

RESOLUCIÓN N° 015

Caracas, 18 de enero de 2018 
Años 207°, 158° y 18°

El Ministro del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo, designado 
mediante Decreto N° 2.919, de fecha 21 de junio de 2017, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.177, de igual 
fecha; con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficiencia 
política y calidad revolucionarla en la colaboración y coordinación entre las

Así mismo, en virtud de lo establecido en los artículos 9 y 51 del Reglamento 
No. 1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, 
sobre el Sistema Presupuestario, lo designo como funcionario responsable 
de la Unidad Administradora Desconcentrada, para la ejecución financiera 
del presupuesto de gastos del ejercicio económico financiero de 2018.

TERCERO: En virtud de la atribución delegada, los actos señalados en la 
presente Resolución, deberán indicar de forma inmediata y debajo de la 
firma del funcionario delegado, la fecha y el número de la presente 
Resolución y de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
donde haya sido publicada.

Publíquese.
Por el Ejecutivo Nacional,

EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO
Según Decreto No 2.919 de fecha 21/06/2017 

Gaceta Oficial de la República Bolivarlana de Venezuela 
No.41.177 de fecha 21/06/2017



Lunes 19 de febrero de 2018 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARI ANA DE VENEZUELA 440.059

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE AGRICULTURA URBANA

REPÚBLICA BOLIVARIANAOE VENEZUELA - L 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE AGRICULTURA URBANA 

FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN E INNOVACIÓN PARA APOYAR LA 

REVOLUCIÓN AGRARIA (CIARA) , ¡  :

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N°005/2018

Caracas, 14 de febrero de 2018 

207°, 158° y 18°

Quien suscribe, FREDDY ALIRIO BERNÁl'RÓSALAS/ titular de la Cédula 

de Identidad N° V-5.665.018, en mi carártér1 de’ Pr^idéiíté eri'calidad de 

ENCARGADO de la Fundación de Capacitación e Innovación paré Apoyar la 

Revolución Agraria (CIARA), carácter que*’ corista éiY Decreto N° 2.965 de 

fecha 30 de junio de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela NR 41.184-de?la.-m¡srqa,.£ecpa,, procediendo en 

ejercicio de las funciones conferidas por el numeral 6 del Artículo 20 de los 

Estatutos vigentes de la Fundación CIARA^p^licados en la Gaceta Oficial de 

la República Bolivariana de Venezuela N° 39.467 de fecha 16 de Julio de 

2010; de conformidad con lo establecidpw^etóltimo^^a^ gel,artfeui<?.4,_47 

de la Constitución de la República-Bolivariana-de Venezuela^-con apego,a lo 

dispuesto en el numeral 5 y único aparte dei. artículo-, 5y y nurperal 4 .del 

artículo 78 de la Ley del Estatuto ,de ¡a Función .Pública; pum eratT del 

artículo 8 del Decreto con Rango, Valpr-y Fuerza de LeyqSob^el Régirpen 

de Jubilaciones y Pensiones-de los^Trabajadores-y las.-Trahajqdgrps.de,Ja 

Administración Pública Nacional, Estadal y Municipal, publicada en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6-156 Extraordinario, de 

fecha 14 de noviembre de 2014; en concordancia cpn la $esGlqctón.;N? 54 

de fecha 12 de agosto de 2009, emanada, del Ministerio .deL'Foder,Rppular 

para la Planificación y Desarrollo^-pqbliqada en , la ,Gaeeta-4?fic¡aJ-d^ la 

República Bolivariana de Venezuela N? 39.241 de fecha 13 de agosto de 

2009; dicta la siguiente: l '■ ■ . ■ ■■■■-r: r :.e

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA

Artículo 1. Se otorga el beneficio de JUBILACION ORDINARIA,

aprobada mediante Punto de Cuenta Pres N°014-2-2018 de fecha 30 de 

enero de 2018, al servidor público PABLO JOSÉ CASTELLANOS OCHOA, 

titular de la cédula de identidad N° V-5.326.533, de sesenta y ocho (68) 

años de edad, quien desempeña el cargo de TÉCNICO C E CAMPO, por 

haber prestado servicios en la Administración Pública durante veintiséis (26) 

años, seis (06) meses y veinte (20) días y cumplir co i los requisitos 

establecidos en el numeral 1 del artículo 8o del Decreto N° 1.440 con 

Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre él Régimen' de Jübilacic nes y Pensiones 

de los Trabajadores y las Trabajadoras de la Administración Pública 

Nacional, Estadal y Municipal. . , , . , ..

Artículo 2. El monto de ¡a pénsión jubilatoria, es por la cantidad de 

CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES 

BOLÍVARES CON 35/100 (Bs. 164.743,35), él cual representa el 

sesenta cinco por ciento (65%) del último'súeldddevengaílo, equivalente a 

la cantidad de DOSCIENTOS ''C INCUENTA y ' TRES MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN BOLIVARES CON 30/100 

(Bs.253.451,30), de conformidad con lo establecido en ;l artículo 11 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el Régimen de Jubilaciones 

y Pensiones de los Trabajadores y las Trabajadoras de a Administración 

Pública Nacional, Estadal y .Municipal} y. artítulo ¿5 ,de su .Reglamento. . j

Artículo 3. La Oficina de Recursos ' Humanos de la Fundación de 

Capacitación e Innovación para Apoyar la Revolución Agrafía' '(ÓIARA), 

queda encargada de ejecutar lá presente Previdencia Administrativa! En
* . "*  ' ' - -  * ■» ’ <r\ '■ í - " '  ’ ’ ’ * '•"

consecuencia, se autoriza a tramitar lo conducente a los efectos del cálculo y 

posterior pago de los pasivos laborales que le corresponden al referido 

ciudadano, de conformidad con lo establecido en el artículo T4T dé lac Ley 

Orgánica del Trabajo, las Trabajadoras y los. Trabajadores, y el artículo 92 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.

Artículo 4. La Oficina de Recursos Humanos de la Fundación de 

Capacitación e Innovación para Apoyar la Revolución Agraria (CIARA), 

efectuará la notificación correspondiente, en virtud de lo dispuesto en el 

artículo 73 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos.

Artículo 5. El presente beneficio de JU B ILAC IÓ N  ORDINARIA/^endrá

vigencia a partir del primero (Io) deynarzo-de,2018.

Comuniqúese y publíquese.

FREDDY ALIRIO BERNAtrRDSALES
Presidente (E) de la Fundación de Capacitación 
e Innovación para Apoyar la .Revolución Agraria.. ...,

Según D ecreto N ° 2 .9 6 5 de fecha 3 0 'de jü n io  d é  2017, ' '  '  " 

Publicado en Gaceta O fic ia l de  la- República SoUvariana de Venezuela 
N ° 41.184 dé  la  m ism a fech a : '



GACETA OFICIAL
DE LA REPÚBLICA B OLI VARI ANA 

DE VENEZUELA
____________ DEPÓSITO LEGAL: ppo 187207DF1_____________

AÑOCXLV-MES V Número 41.343
Caracas, lunes 19 de febrero de 2018

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas -  Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente 
___________ a 6,85 % valor Unidad Tributaria____________

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES
(22 DE JULIO DE 1941)

Artículo 11. La GACETA OFICIAL, creada por Decreto Ejecutivo del 11 
de octubre de 1872, continuará editándose en la Imprenta Nacional con la 
denominación GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA.
Artículo 12. La GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA se publicará todos los días hábiles, sin perjuicio de que 
se editen números extraordinarios siempre que fuere necesario; y deberán 
insertarse en ella sin retardo los actos oficiales que hayan de publicarse. 
Parágrafo único: Las ediciones extraordinarias de la GACETA OFICIAL 
tendrán una numeración especial
Artículo 13. En la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA se publicarán los actos de los Poderes Públicos que 
deberán insertarse y aquellos cuya inclusión sea considerada conveniente 
por el Ejecutivo Nacional.
Artículo 14. Las leyes, decretos y demás actos oficiales tendrán carácter 
de públicos por el hecho de aparecer en la GACETA OFICIAL DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, cuyos ejemplares 
tendrán fuerza de documentos públicos.

http://www.minci.gob.ve

	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores
	Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas
	Ministerio del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo
	Ministerio del Poder Popular de Agricultura Urbana

